BỘ LAO ĐỘNG THƯƠNG BINH&XÃ HỘI
TRƯỜNG CAO ĐẲNG Y DƯỢC PHÚ THỌ

Số: 1233/ QĐ-CĐYD

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Phú Thọ, ngày  12  tháng 10 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Chuẩn đầu ra đối với ngành Hộ Sinh,  Kỹ thuật hình ảnh Y học, Kỹ thuật xét nghiệm y học  của Trường Cao đẳng Y Dược Phú Thọ

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG CAO ĐẲNG Y DƯỢC PHÚ THỌ
Căn cứ vào Thông tư số 12/2017/TT-BLĐTBXH ngày 20 tháng 04 năm 2017 về Quy định khối lượng kiến thức tối thiểu, yêu cầu về năng lực mà người học đạt được sau khi tốt nghiệp trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng;

Căn cứ vào Quyết định số 721/QĐ-LĐTBXH ngày 23 tháng 05 năm 2017 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về việc đổi tên Trường Cao đẳng Dược Phú Thọ thành Cao đẳng Y Dược Phú Thọ;

Căn cứ vào quy chế tổ chức và hoạt động của Trường Cao đẳng Y Dược Phú Thọ;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Khảo thí.

Trường Cao đẳng Y Dược Phú Thọ Ban hành Chuẩn đầu ra đối với ngành Hộ Sinh,  Kỹ thuật hình ảnh Y học, Kỹ thuật xét nghiệm y học của Trường Cao đẳng Y Dược Phú Thọ .
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định Chuẩn đầu ra đối với  các ngành đào tạo của Trường Cao đẳng Y Dược Phú Thọ
Điều 2. Trường Cao đẳng Y Dược Phú Thọ cam kết với các các cấp quản lý, với người học, với xã hội về thực hiện chuẩn đầu ra đã công bố.

Điều 3. Chuẩn đầu ra này áp dụng đối với các ngành đào tạo của Trường Cao đẳng Y Dược Phú Thọ.
Điều 4. Các ông (bà) thủ trưởng các phòng, ban, khoa, bộ môn và các đơn vị khác trong toàn trường chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- BGH, HĐQT;

- Lưu: TH, KThí.

	HIỆU TRƯỞNG
(Đã ký)
ThS. Hoàng Đức Luận

CHUẨN ĐẦU RA CÁC NGÀNH ĐÀO TẠO
 CỦA TRƯỜNG CAO ĐẲNG Y DƯỢC PHÚ THỌ

(Ban hành theo Quyết định số  1233 /QĐ-CDYD ngày 12 tháng  10  năm 2018

của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Y Dược Phú Thọ)
 NGÀNH  HỘ SINH

 Trình độ đào tạo: Cao đẳng

1. Hình thức đào tạo: Chính quy

2. Đối tượng tuyển sinh: Tốt nghiệp trung học phổ thông hoặc tương đương

3. Thời gian đào tạo: 3 năm

4. Yêu cầu về kiến thức

- Có kiến thức về cấu trúc và chức năng cơ thể con người, đặc điểm là hệ thống sinh sản trong trạng thái bình thường và bệnh lý, những thay đổi về giải phẫu sinh lý của người phụ nữ trong các giai đoạn khác nhau của cuộc đời và trẻ em dưới 5 tuổi.

- Có kiến thức về khoa học xã hội để chăm sóc bà mẹ và trẻ em phù hợp về văn hóa, xã hội và tâm sinh lý.

5. Yêu cầu về kỹ năng
- Kỹ năng cứng
+ Có kỹ năng đánh giá nhu cầu, lập kế hoạch, thực hiện và đánh giá kết quả chăm sóc sức khỏe phụ nữ và trẻ em, thông qua việc sử dụng các kỹ năng giải quyết vấn đề, tiếp cận hệ thống và tư duy tích cực khi thực hành nghề nghiệp, để đảm bảo chăm sóc sức khỏe và cuộc sống của phụ nữ và trẻ em.

+ Thực hành dựa trên những bằng chứng có sẵn là tốt nhất, áp dụng các kiến thức và kỹ năng trong nhiều hoàn cảnh khác nhau, sử dụng các nguồn lực sẵn có để đảm bảo sự chăm sóc bà mẹ và trẻ em an toàn, hiệu quả, phù hợp với những quy định về năng lực và chức năng, nhiệm vụ của hộ sinh theo quy định của Bộ Y tế.

· Kỹ năng mềm
+ Có kỹ năng giao tiếp hiệu quả, hợp tác với các nhân viên y tế khác, với bà mẹ, trẻ em và gia đình của họ trong quá trình chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em.

+ Cập nhật, chia sẻ các thông tin, công nghệ mới trong lĩnh vực chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em để đáp ứng tốt nhiệm vụ được giao.

+ Sử dụng thành thạo tin học văn phòng và khai thác một số dịch vụ cơ bản của Internet (tối thiểu có Chứng chỉ ứng dụng công nghệ thông tin cơ bản do các cơ sở đào tạo tin học được Bộ Giáo dục và Đào tạo - Bộ Thông tin và truyền thông cho phép đào tạo và cấp chứng chỉ);

+ Về ngoại ngữ (tiếng Anh): Giao tiếp được các tình huống cơ bản trong chuyên ngành (tối thiểu có Chứng chỉ ngoại ngữ trình độ B do các cơ sở đào tạo tiếng Anh được Bộ Giáo dục và Đào tạo cho phép đào tạo và cấp chứng chỉ).
6. Yêu cầu về thái độ
- Tận tụy với sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân nói chung, chăm sóc bà mẹ, trẻ em nói riêng.

- Có tinh thần tôn trọng, hợp tác, phối hợp với đồng nghiệp, bà mẹ, trẻ em và gia đình họ trong quá trình chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em.

- Trung thực, khách quan, luôn cố gắng học tập vươn lên để nâng cao trình độc chuyên môn.

7. Vị trí làm việc của người học sau khi tốt nghiệp
Sau khi học xong chương trình đào tạo Cao đẳng hộ sinh, người học có thể:

- Làm việc tại các khoa phòng của phòng khám bệnh tư nhân.

- Làm việc tại các trung tâm thực hành khám chữa bệnh, các trung tâm y tế, các bệnh viện đa khoa, bệnh viện sản, bệnh viện sản nhi.

8. Khả năng học tập, nâng cao trình độ sau khi ra trường

Có khả năng tiếp tục học tập và nghiên cứu các lĩnh vực theo các chương trình chuyên sâu và nâng cao tại các cơ sở đào tạo chuyên ngành.
CHUẨN ĐẦU RA CÁC NGÀNH ĐÀO TẠO
 CỦA TRƯỜNG CAO ĐẲNG Y DƯỢC PHÚ THỌ

(Ban hành theo Quyết định số  1233 /QĐ-CDYD ngày 12 tháng  10 năm 2018

của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Y Dược Phú Thọ)

KỸ THUẬT HÌNH ẢNH Y HỌC
 Trình độ đào tạo: Cao đẳng

1. Hình thức đào tạo: Chính quy

2. Đối tượng tuyển sinh: Tốt nghiệp trung học phổ thông hoặc tương đương
3. Thời gian đào tạo: 03 năm

4. Yêu cầu về kiến thức

- Kỹ thuật viên Hình ảnh y học có kiến thức cơ bản về cấu tạo, hoạt động và chức năng của cơ thể con người trong trạng thái bình thường và bệnh lý.

- Trình bày được sự tác động của môi trường sống và sức khoẻ con người, các biện pháp duy trì, cải thiện điều kiện sống để bảo vệ và nâng cao sức khoẻ.

- Có kiến thức về cơ sở vật lý, nguyên lý hoạt động của các máy chẩn đoán hình ảnh, cơ chế của các phép ghi hình thông thường.

- Giải thích được các nguyên lý của kỹ thuật hình ảnh y học.

- Có kiến thức cơ bản về nghiên cứu khoa học, tin học, ngoại ngữ để phục vụ công tác chuyên môn.

- Có kiến thức luật pháp, chính sách của nhà nước về công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khoẻ của nhân dân.
5. Yêu cầu về kỹ năng

- Kỹ năng cứng

- Thực hiện được các kỹ thuật chụp X - quang thông thường không cản quang, có cản quang và các kỹ thuật chụp cắt lớp vi tính.

- Chuẩn bị dụng cụ, thiết bị, trợ giúp cho bác sĩ trong thực hiện một số kỹ thuật chụp cộng hưởng từ, mạch máu can thiệp, y học hạt nhân.

- Phân tích được chất lượng hình ảnh.

- Mô tả phân tích được biểu hiện bất thường đơn giản trên X – quang.

- Thực hiện được các biện pháp đảm bảo an toàn phóng xạ.

- Tham gia tổ chức và quản lý khoa chẩn đoán hình ảnh ở tuyến huyện.

- Tham gia đào tạo và nghiên cứu khoa học trong lĩnh vực chuyên ngành.

-  Kỹ năng mềm
+ Cập nhật, chia sẻ các thông tin, công nghệ mới trong lĩnh vực chuyên ngành

+ Sử dụng thành thạo tin học văn phòng và khai thác một số dịch vụ cơ bản của Internet (tối thiểu có Chứng chỉ ứng dụng công nghệ thông tin cơ bản do các cơ sở đào tạo tin học được Bộ Giáo dục và Đào tạo - Bộ Thông tin và truyền thông cho phép đào tạo và cấp chứng chỉ);

+ Sử dụng tốt tiếng Anh trong giao tiếp thông thường và đọc, dịch, hiểu được một số các tình huống cơ bản trong chuyên ngành (tối thiểu có Chứng chỉ ngoại ngữ trình độ B do các cơ sở đào tạo tiếng Anh được Bộ Giáo dục và Đào tạo cho phép đào tạo và cấp chứng chỉ).
6. Yêu cầu về thái độ

- Trung thực, khách quan, thận trọng trong thực hiện các công việc chuyên môn.

- Thể hiện thái độ tỷ mỉ, chính xác, thận trọng và tôn trọng người bệnh khi tiến hành các kỹ thuật hình ảnh y học.

- Khiêm tốn học tập, quan hệ và hợp tác tốt với đồng nghiệp.
7. Vị trí làm việc của người học sau khi tốt nghiệp
Sau khi học xong chương trình đào tạo Kỹ thuật Hình ảnh y học, người học có thể:

- Làm việc tại các khoa phòng của phòng khám bệnh tư nhân.

- Làm việc tại các trung tâm thực hành khám chữa bệnh, các trung tâm y tế, các bệnh viện đa khoa; kỹ thuật viên trợ giảng tại các trường đào tạo đại học, cao đẳng đào tạo chuyên ngành khoa học sức khỏe.
8. Khả năng học tập, nâng cao trình độ sau khi ra trường

Có khả năng tiếp tục học tập và nghiên cứu các lĩnh vực theo các chương trình chuyên sâu và nâng cao tại các cơ sở đào tạo chuyên ngành.
CHUẨN ĐẦU RA CÁC NGÀNH ĐÀO TẠO
 CỦA TRƯỜNG CAO ĐẲNG Y DƯỢC PHÚ THỌ

(Ban hành theo Quyết định số  1233 /QĐ-CDYD ngày 12 tháng 10  năm 2018

của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Y Dược Phú Thọ)

KỸ THUẬT XÉT NGHIỆM Y HỌC
 Trình độ đào tạo: Cao đẳng

1. Hình thức đào tạo: Chính quy

2. Đối tượng tuyển sinh: Tốt nghiệp trung học phổ thông hoặc tương đương
3. Thời gian đào tạo: 03 năm

4. Yêu cầu về kiến thức
      - Đào tạo kỹ thuật viên xét nghiệm trình độ cao đẳng có kiến thức cơ bản về cấu tạo, hoạt động và chức năng của cơ thể con người trong trạng thái bình thường và bệnh lý, sự tác động của môi trường sống và sức khỏe con người, các biện pháp duy trì, cải thiện điều kiện sống để bảo vệ và nâng cao sức khỏe.

    - Giải thích được nguyên lý, cơ chế các xét nghiệm thông thường và một số xét nghiệm chuyên sâu phục vụ chẩn đoán và điều trị bệnh. Có kiến thức cơ bản về nghiên cứu khoa học, tin học và ngoại ngữ để phục vụ công tác chuyên môn.

5. Yêu cầu về kỹ năng

- Kỹ năng cứng
- Pha chế được một số dung dịch chuẩn, thuốc nhuộm, thuốc thử, môi trường, sử dụng được các bộ thuốc thử (kit) phục vụ cho công tác xét nghiệm.

- Làm được các xét nghiệm phổ biến về huyết học, truyền máu, hoá sinh, vi sinh, ký sinh trùng, độc chất học lâm sàng và một số xét nghiệm chuyên sâu phục vụ chẩn đoán và điều trị bệnh.

- Thực hiện được các xét nghiệm hàng loạt tại cộng đồng một cách độc lập hoặc phối hợp với đồng nghiệp. Sử dụng và bảo quản được các trang thiết bị, hoá chất, sinh phẩm chuyên dụng trong phòng xét nghiệm;

- Thực hiện được các biện pháp đảm bảo chất lượng và kiểm tra chất lượng xét nghiệm, đảm bảo an toàn khi làm xét nghiệm;

-  Kỹ năng mềm
     - Vận dụng được những kiến thức khoa học cơ bản và chuyên ngành vào hoạt động nghề nghiệp

+ Sử dụng thành thạo tin học văn phòng và khai thác một số dịch vụ cơ bản của Internet (tối thiểu có Chứng chỉ ứng dụng công nghệ thông tin cơ bản do các cơ sở đào tạo tin học được Bộ Giáo dục và Đào tạo - Bộ Thông tin và truyền thông cho phép đào tạo và cấp chứng chỉ);

+ Sử dụng tốt tiếng Anh trong giao tiếp thông thường và đọc, dịch, hiểu được một số các tình huống cơ bản trong chuyên ngành (tối thiểu có Chứng chỉ ngoại ngữ trình độ B do các cơ sở đào tạo tiếng Anh được Bộ Giáo dục và Đào tạo cho phép đào tạo và cấp chứng chỉ).
6. Yêu cầu về thái độ

- Tỉ mỉ, chính xác, khách quan, thận trọng, trung thực khi làm xét nghiệm;

- Tạn tụy với sự nghiệp chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân, hết lòng vì người bệnh. Thể hiện ý thức trách nhiệm trong công tác chuyên môn;

- Thể hiện sự khiêm tốn học tập, quan hệ và hợp tác tốt với đồng nghiệp.
7. Vị trí làm việc của người học sau khi tốt nghiệp
Sau khi học xong chương trình đào tạo Kỹ thuật Xét nghiệm y học, người học có thể:

- Làm việc tại các khoa phòng của phòng khám bệnh tư nhân.

- Làm việc tại các trung tâm thực hành khám chữa bệnh, các trung tâm y tế, các bệnh viện đa khoa; kỹ thuật viên trợ giảng tại các trường đào tạo đại học, cao đẳng đào tạo chuyên ngành khoa học sức khỏe.

- Các trung tâm xét nghiệm khác.
8. Khả năng học tập, nâng cao trình độ sau khi ra trường

Có khả năng tiếp tục học tập và nghiên cứu các lĩnh vực theo các chương trình chuyên sâu và nâng cao tại các cơ sở đào tạo chuyên ngành.